

令和7年度 中間（9月末）業務状況

（給水状況）

令和7年9月末での有収水量は、3,113,311m³で、給水件数は154,379件であります。

前年度同期と比較してみますと、給水件数は459件増加し、有収水量においては37,599m³の減少となっています。

（建設改良工事）

令和7年度の配水施設改良費については、令和7年度分はこれまで3件23,684,900円を契約し、現在施工中であります。

拡張費については、令和6年度からの繰越が2件で13,024,000円が施工済み40,662,600円が施行中。令和7年度分で

8件405,575,131円が施工中です。

令和7年度 上半期予算執行状況(令和7年9月30日現在)

水道事業会計

(単位:千円、税込)

収 入	予 算 現 額	執 行 額
収 益 的 収 入	1,831,654	825,514
資 本 的 収 入	329,762	71,934

(単位:千円、税込)

支 出	予 算 現 額	執 行 額
収 益 的 支 出	2,080,906	765,444
資 本 的 支 出	1,296,115	136,760

※ 資本的収入額が資本的支出額に対して不足する額は、損益勘定留保資金で補てんする。

令和7年度 上半期決算報告書
科目別歳入歳出予算執行状況表

(1)収益的收入及び支出(税込み)

(収 入)

(単位:円)

款	項	目	節	予 算 現 額	執行額	備 考
1. 水道事業収益				1,831,654,000	825,514,385	
	1. 営業収益			1,447,931,000	675,545,260	
		1. 給水収益		1,348,713,000	667,969,860	
			1. 水道料金	1,348,713,000	667,969,860	
		2. 分担金		40,587,000	5,338,000	
			1. 給水分担金	40,587,000	5,338,000	
		3. 受託工事収益		1,000	0	
			1. 受託工事収益	1,000	0	
		4. 他会計負担金		1,050,000	0	
			1. 他会計負担金	1,050,000	0	
		5. その他の営業収益		57,580,000	2,237,400	
			1. 手数料	4,033,000	1,863,400	
			2. 材料売却収益	1,000	0	
			3. 貸与料	2,127,000	374,000	
			4. 雑収益	17,160,000	0	
			5. 下水道使用料徴収受託料	34,259,000	0	
	2. 営業外収益			383,720,000	149,969,125	
		1. 受取利息		1,251,000	1,237,268	
			1. 預金利子	1,250,000	1,237,268	
			2. 貸付金利子	1,000	0	
		2. 他会計繰入金		5,788,000	0	
			1. 他会計繰入金	5,788,000	0	
		3. 雑収益		1,655,000	24,909	
			1. 雑収益	1,655,000	24,909	
		4. 消費税及び地方消費税還付金		1,000	230,000	
			1. 消費税及び地方消費税還付金	1,000	230,000	
		5. 下水道会計負担金		3,053,000	0	
			1. 下水道会計負担金	3,053,000	0	
		6. 長期前受金戻入		371,972,000	148,476,948	
			1. 他会計補助金	9,043,000	3,949,132	
			2. 国・県補助金	82,735,000	32,020,772	
			3. 他会計負担金	2,138,000	907,760	
			4. 受贈財産評価額	20,505,000	8,142,328	
			5. 開発寄附金	42,000	17,068	

令和7年度 上半期決算報告書
科目別歳入歳出予算執行状況表

(1)収益的收入及び支出(税込み)

(収 入)

(単位;円)

款	項	目	節	予 算 現 額	執行額	備 考
			6. 工事負担金	197,832,000	79,009,064	
			7. その他長期前受金	59,677,000	24,430,824	
	3. 特別利益			3,000	0	
		1. 過年度損益修正益		1,000	0	
			1. 過年度損益修正益	1,000	0	
		2. 固定資産売却益		1,000	0	
			1. 有形固定資産売却益	1,000	0	
		4. その他の特別利益		1,000	0	
			1. その他の特別利益	1,000	0	
収 入 合 計				1,831,654,000	825,514,385	

(支 出)

(単位;円)

款	項	目	節	予 算 現 額	執 行 額	予 算 残 額
1. 水道事業費用	1. 営業費用			2,080,906,000	765,443,370	1,315,462,630
				1,953,791,000	741,889,830	1,211,901,170
		1. 原水・浄水費		464,615,000	173,349,647	291,265,353
			1. 給料	23,967,000	8,128,800	15,838,200
			2. 職員手当等	14,213,000	3,140,755	11,072,245
			3. 法定福利費	8,566,000	2,456,643	6,109,357
			4. 旅費	0	0	0
			5. 備消耗品費	2,387,000	1,374,606	1,012,394
			6. 燃料費	540,000	19,054	520,946
			7. 通信運搬費	2,614,000	1,260,960	1,353,040
			8. 委託料	135,599,000	28,268,900	107,330,100
			9. 手数料	2,708,000	104,907	2,603,093
			10. 賃借料	2,625,000	19,800	2,605,200
			11. 修繕費	92,603,000	61,639,999	30,963,001
			12. 公課費	36,000	35,300	700
			13. 会費負担金	428,000	216,000	212,000
			14. 動力費	114,284,000	44,571,654	69,712,346
			15. 薬品費	59,209,000	22,112,269	37,096,731
			16. 負担金	0	0	0
			17. 賞与引当金 繰入額	4,836,000	0	4,836,000
		2. 配水・給水費		244,762,000	88,733,520	156,028,480
			1. 給料	44,215,000	21,938,315	22,276,685
			2. 職員手当等	21,158,000	7,000,568	14,157,432
			3. 法定福利費	14,381,000	6,352,096	8,028,904
			4. 旅費	0	0	0
			5. 備消耗品費	2,394,000	479,251	1,914,749
			6. 委託料	22,912,000	1,716,000	21,196,000
			7. 手数料	1,112,000	935,390	176,610
			8. 賃借料	1,542,000	325,490	1,216,510
			9. 修繕費	69,525,000	27,652,238	41,872,762
			10. 公課費	145,000	98,900	46,100
			11. 路面復旧費	1,716,000	0	1,716,000
			12. 動力費	41,883,000	18,530,161	23,352,839
			13. 材料費	16,225,000	3,705,111	12,519,889
			14. 補償金	1,000	0	1,000
			15. 賞与引当金 繰入額	7,553,000	0	7,553,000
		3. 総係費		220,252,000	85,906,795	134,345,205
			1. 給料	22,491,000	11,047,521	11,443,479

款	項	目	節	予 算 現 額	執 行 額	予 算 残 額
			2. 職員手当等	13,487,000	4,560,895	8,926,105
			3. 報酬	42,000	0	42,000
			4. 法定福利費	7,358,000	3,469,065	3,888,935
			5. 旅費	497,000	3,180	493,820
			6. 備消耗品費	548,000	105,413	442,587
			7. 光熱水費	1,514,000	585,256	928,744
			8. 燃料費	896,000	365,306	530,694
			9. 印刷製本費	875,000	41,800	833,200
			10. 通信運搬費	5,023,000	2,035,374	2,987,626
			11. 委託料	90,746,000	33,227,547	57,518,453
			12. 手数料	5,960,000	2,144,697	3,815,303
			13. 賃借料	40,000	19,800	20,200
			14. 修繕費	545,000	280,106	264,894
			15. 公課費	0	0	0
			16. 会費負担金	622,000	299,690	322,310
			17. 保険料	1,150,000	1,013,345	136,655
			18. 負担金	61,817,000	26,702,200	35,114,800
			19. 報償費	363,000	0	363,000
			20. 賞与引当金 繰入額	3,855,000	0	3,855,000
			21. 貸倒引当金 繰入額	2,403,000	0	2,403,000
			22. 雑費	20,000	5,600	14,400
		4. 減価償却費		1,020,358,000	393,899,868	626,458,132
			1. 有形固定資産 減価償却費	826,542,000	316,391,120	510,150,880
			2. 無形固定資産 減価償却費	193,816,000	77,508,748	116,307,252
		5. 資産減耗費		3,801,000	0	3,801,000
			1. 固定資産除却費	1,000	0	1,000
			2. 棚卸資産減耗費	800,000	0	800,000
			3. 固定資産撤去費	3,000,000	0	3,000,000
		6. 受託工事費		1,000	0	1,000
			1. 受託工事費	1,000	0	1,000
		7. その他営業費用		2,000	0	2,000
			1. 材料売却原価	2,000	0	2,000
	2. 営業外費用			121,248,000	22,999,528	98,248,472
		1. 支払利息等		37,439,000	16,083,196	21,355,804
			1. 企業債利息	37,438,000	16,083,196	21,354,804
			2. 一時借入金利息	1,000	0	1,000
		2. 消費税及び地方 消費税		56,323,000	0	56,323,000
			1. 消費税及び地方 消費税	56,323,000	0	56,323,000
		3. 雑支出		10,194,000	0	10,194,000
			1. その他雑支出	10,194,000	0	10,194,000
		4. 減価償却費		17,292,000	6,916,332	10,375,668
			1. 有形固定資産 減価償却費	17,292,000	6,916,332	10,375,668

款	項	目	節	予 算 現 額	執 行 額	予 算 残 額
	3. 特別損失			867,000	554,012	312,988
		1. 過年度損益修正損		864,000	554,012	309,988
			1. 過年度損益修正損	864,000	554,012	309,988
		2. 固定資産譲渡損		1,000	0	1,000
			1. 固定資産譲渡損	1,000	0	1,000
		3. 固定資産売却損		1,000	0	1,000
			1. 固定資産売却損	1,000	0	1,000
		4. その他の特別損失		1,000	0	1,000
			1. その他の特別損失	1,000	0	1,000
	4. 予備費			5,000,000	0	5,000,000
		1. 予備費		5,000,000	0	5,000,000
支 出 合 計				2,080,906,000	765,443,370	1,315,462,630

(2) 資本的收入及び支出(税込み)

(収 入)

(単位:円)

款	項	目	節	予 算 現 額	執 行 額	備 考
1. 資本的收入				329,762,000	71,934,600	
	1. 国庫支出金			16,217,000	0	
		1. 生活基盤施設 耐震化等交付金		16,217,000	0	
			1. 水道施設等 耐震化事業等	16,217,000	0	
	2. 県支出金			0	9,963,000	
		1. 県支出金		0	9,963,000	
			1. 県支出金	0	9,963,000	
	3. 負担金			1,000	0	
		1. 工事負担金		1,000	0	
			1. 工事負担金	1,000	0	
	4. 繰入金			3,245,000	0	
		1. 他会計繰入金		3,245,000	0	
			1. 他会計繰入金	3,245,000	0	
	5. 出資金			2,496,000	0	
		1. 一般会計出資金		2,396,000	0	
			1. 一般会計出資金	2,396,000	0	
		2. 特別会計出資金		100,000	0	
			2. 特別会計出資金	100,000	0	
	6. 補償金			51,000,000	12,671,600	
		1. 配水施設等 移設補償金		51,000,000	12,671,600	
			1. 配水施設等 移設補償金	51,000,000	12,671,600	
	7. 受託金			1,000	0	
		1. 配水管布設 工事受託金		1,000	0	
			1. 工事受託金	1,000	0	
	8. 固定資産売却代金			2,000	0	
		1. 固定資産売却代金		2,000	0	
			1. 車両売却代金	1,000	0	
			2. 土地売却代金	1,000	0	
	9. 企業債			256,800,000	49,300,000	
		1. 企業債		256,800,000	49,300,000	
			1. 企業債	256,800,000	49,300,000	
収 入 合 計				329,762,000	71,934,600	

(支 出)

(単位;円)

款	項	目	節	予 算 現 額	執 行 額	予 算 残 額
1. 資本の支出				1,296,115,000	136,759,603	1,159,355,397
	1. 建設改良費			175,658,000	22,609,840	153,048,160
		1. 配水施設改良費		147,001,000	0	147,001,000
			1. 委託料	6,000,000	0	6,000,000
			2. 工事請負費	139,000,000	0	139,000,000
			3. 負担金	1,000	0	1,000
			4. 設備改修費	2,000,000	0	2,000,000
		2. 資産購入費		28,657,000	22,609,840	6,047,160
			1. 資産購入費	28,657,000	22,609,840	6,047,160
	2. 拡張費			919,890,000	13,024,000	906,866,000
		1. 拡張費		919,890,000	13,024,000	906,866,000
			1. 委託料	87,000,000	0	87,000,000
			2. 工事請負費	832,890,000	13,024,000	819,866,000
	3. 企業債償還金			196,499,000	101,125,763	95,373,237
		1. 企業債償還金		196,499,000	101,125,763	95,373,237
			1. 企業債償還金	196,499,000	101,125,763	95,373,237
	4. 国庫補助金返還金			3,068,000	0	3,068,000
		1. 国庫補助金返還金		3,068,000	0	3,068,000
			1. 国庫補助金返還金	3,068,000	0	3,068,000
	5. 予備費			1,000,000	0	1,000,000
		1. 予備費		1,000,000	0	1,000,000
支 出 合 計				1,296,115,000	136,759,603	1,159,355,397

令和7年度橋本市水道事業損益計算書

(令和7年4月1日から令和7年9月30日まで)

(税抜)

	円	円	円
1. 営業収益			
(1)給水収益	607,245,331		
(2)分担金	4,852,718		
(3)受託工事収益	0		
(4)その他の営業収益	2,203,413	614,301,462	
2. 営業費用			
(1)原水・浄水費	160,811,830		
(2)配水・給水費	84,191,890		
(3)総係費	79,943,551		
(4)減価償却費	393,899,868		
(5)資産減耗費	0		
(6)受託工事費	0		
(7)その他営業費用	0	718,847,139	
営業損失			△ 104,545,677
3. 営業外収益			
(1)受取利息	1,237,268		
(2)他会計繰入金	0		
(3)雑収益	254,696		
(4)長期前受金戻入	148,476,948	149,968,912	
4. 営業外費用			
(1)支払利息等	16,083,196		
(2)雑支出	0		
(3)減価償却費	6,916,332		
経常利益		22,999,528	126,969,384
5. 特別利益			22,423,707
(1)過年度損益修正益	0		
(2)固定資産売却代金	0		
(3)その他特別利益	0	0	
6. 特別損失			
(1)過年度損益修正損	503,650		
(2)固定資産譲渡損	0		
(3)固定資産売却損	0		
(4)その他の損失	0	503,650	△ 503,650
当年度純利益			21,920,057
前年度繰越利益剰余金			0
当年度未処分利益剰余金			21,920,057

令和 7 年 度 橋 本 市 水 道 事 業 貸 借 対 照 表
(令 和 7 年 9 月 30 日 現 在)

		資 産 の 部			
		円	円	円	円
1. 固 定 資 産					
(1) 有 形 固 定 資 産					
イ 土 地			1,714,277,196		
ロ 建 物	2,957,398,767				
減価償却累計額	1,952,750,964		1,004,647,803		
ハ 構 築 物	28,577,879,318				
減価償却累計額	15,656,250,950		12,921,628,368		
ニ 機 械 及 び 装 置	6,993,511,453				
減価償却累計額	3,387,135,907		3,606,375,546		
ホ 車 両 及 び 運 搬 具	48,462,767				
減価償却累計額	27,039,629		21,423,138		
ヘ 工 具 器 具 及 び 備 品	98,112,788				
減価償却累計額	88,078,008		10,034,780		
ト 建 設 仮 勘 定			79,897,470		
有形固定資産合計				19,358,284,301	
(2) 無 形 固 定 資 産					
イ ダ ム 使 用 権	10,423,426,000				
減価償却累計額	5,704,481,219		4,718,944,781		
ロ ソ フ ト ウ ェ ア	14,781,394				
無形固定資産合計				4,733,726,175	
(3) 投 資					
(1) 出 資 金			1,091,000		
(2) 破 産 更 生 債 権 等	5,181,988				
貸倒引当金	5,181,988		0		
投資合計				1,091,000	
固 定 資 産 合 計					24,093,101,476
2. 流 動 資 産					
(1) 現 金 預 金			2,871,391,928		
(2) 未 収 金			142,082,636		
(3) 貯 蔵 品			25,782,708		
(4) 前 払 金			196,135,000		
(5) 未 経 過 保 険 料			216,276		
(6) 他 会 計 貸 付 金			700,000,000		
(7) その他の流動資産			28,806,377		
(8) 未 収 金 貸 倒 引 当 金			1,977,681		
流 動 資 産 合 計					3,962,437,244
資 産 合 計					28,055,538,720
		負 債 の 部			
		円	円	円	円
3. 固 定 負 債					
(1) 企 業 債			1,733,612,349		
固 定 負 債 合 計					1,733,612,349

4. 流 動 負 債		
(1)一 時 借 入 金	0	
(2)未 払 金	10,893,043	
(3)企 業 債	101,877,473	
(4)引 当 金	0	
(5)その他の流動負債	119,387,055	
流 動 負 債 合 計		232,157,571
5. 繰 延 収 益		
(1)長 期 前 受 金	22,078,513,456	
(2)長期前受金収益化累計額	13,402,317,202	8,676,196,254
負 債 合 計		10,641,966,174

	資 本 の 部		
	円	円	円
5. 資 本 金			
(1)資 本 金		13,351,476,086	
資 本 金 合 計			13,351,476,086
6. 剰 余 金			
(1)資 本 剰 余 金			
イ 工 事 負 担 金	156,089,738		
ロ 他 会 計 負 担 金	0		
ハ 国 県 補 助 金	8,065,179		
ニ 開 発 寄 附 金	1,004,486		
ホ 受 贈 財 産 評 価 額	190,503,198		
ヘ 他 会 計 補 助 金	0		
ト その他の資本剰余金	15,658,932		
資 本 剰 余 金 合 計		371,321,533	
(2)利 益 剰 余 金			
イ 減 債 積 立 金	231,357,012		
ロ 利 益 積 立 金	858,668,041		
ハ 建 設 改 良 積 立 金	2,578,829,817		
ニ 当 年 度 未 処 分 利 益 剰 余 金	21,920,057		
利 益 剰 余 金 合 計		3,690,774,927	
剰 余 金 合 計			4,062,096,460
資 本 合 計			17,413,572,546
負 債 資 本 合 計			28,055,538,720

令和6年度水道事業会計決算の概要

【事業の概況】

(給水状況)

本年度の有収水量は6,284,905 m^3 で昨年度に比べ80,369 m^3 の減少となっています。総配水量は7,725,218 m^3 となりました。

施設利用率は43.19%（平均配水量 21,165 m^3 /日÷施設能力 49,000 m^3 /日）となっています。

(建設改良工事)

配水施設改良費は、令和6年度工事として県道二見御幸辻停車場線道路改良工事に伴う水道管移設工事で15,923,600円（税込み）を施工しました。

拡張費は、令和5年度からの繰越工事として、第5次拡張事業 古佐田地内（国道24号）老朽管布設替工事など5件 273,703,100円（税込み）を施工しました。

令和6年度工事として、第5次拡張事業 大野地区老朽管布設替（3工区）工事など7件 180,030,400円（税込み）を施工しました。

また、橋本市浄水場第1期更新事業（総額2,825,200,000円。期間：令和2年度～5年度）が完了し前年度からの繰越分2,259,644,026円（税込み）を施工しました。

(大滝ダム負担金)

大滝ダムの維持管理負担金として国土交通省に 27,167,517円（税込み）、和歌山県に原水供給に係る費用として32,830,499円（税込み）を支出しました。

【経理の概況】

収益的収入及び支出における事業収益（税抜き）は、1,747,654,383円で前年度比較20,921,580円の増となりました。増額となった主な要因は、能登半島への派遣による雑収益の増が要因と考えられます。

また、事業費用（税抜き）は、1,661,558,193円で前年度比較111,241,023円の増となりました。この主な要因は、営業費用で原水及び浄水費が、73,433,311円増額となったことによるものです。

当期純利益としましては、86,096,190円を計上しました。

資本的収入及び支出における資本的収入（税込み）は、880,899,467円で前年度比較686,982,666円の増となりました。この主な要因は、企業債借入額の増額によるものです。

一方で、資本的支出（税込み）は、3,035,291,318円で前年度比較2,436,238,626円の増となりました。この主な要因は、拡張費で2,467,904,336円の増額となったことによるものです。

資本的収入が資本的支出に不足する額2,166,591,851円は、過年度損益勘定留保資金703,172,342円及び当年度損益勘定留保資金509,300,862円、当年度消費税及び地方消費税資本的収支調整額251,643,299円及び建設改良積立金653,175,348円で補てんしました。

なお、不足する49,300,000円については令和6年度同意済企業債の未発行分49,300,000円をもって翌年度に措置するものとしています。